
 
 

Deliberazione n.  9  del 18/10/2024 
 
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI RICOGNIZIONE PRELIMINARE ALL’ATTUAZIONE DEGLI 
SCENARI DEL “PIANO REGIONALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E DI BONIFICA DELLE 
AREE INQUINATE (PRUBAI)” (SOTTOSCENARI B). 
 

 
IL CONSIGLIO D’AMBITO 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
 L’art. 7 della L.R. 1/2018 prevede che: “4. A livello dell'ambito regionale sono organizzate le funzioni 

inerenti: a) all'individuazione e alla realizzazione, laddove mancanti o carenti, degli impianti a tecnologia 
complessa a servizio del sistema integrato di gestione dei rifiuti urbani quali: 
1) gli impianti finalizzati all'utilizzo energetico dei rifiuti, inclusi gli impianti di produzione del combustibile 
derivato da rifiuti; 
2) gli impianti di trattamento del rifiuto organico; 
3) gli impianti di trattamento del rifiuto ingombrante; 
4) gli impianti di trattamento dei rifiuti indifferenziati; 
5) le discariche autorizzate ai sensi del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 (Attuazione della 
direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti)”. 

 Con Deliberazione del 9/5/2023 n° 277-11379 il Consiglio Regionale del Piemonte ha approvato il “Piano 
Regionale per la Gestione dei Rifiuti Urbani e di Bonifica delle Aree Inquinate (PRUBAI)”. 

 Il PRUBAI identifica il fabbisogno impiantistico per il completamento del sistema integrato di gestione dei 
rifiuti urbani della Regione Piemonte, individuando, per la chiusura del ciclo di trattamento dei RUR, lo 
scenario impiantistico B (produzione e coincenerimento del Combustibile Solido Secondario- CSS- per la 
sola provincia di Cuneo e recupero energetico mediante termovalorizzazione per tutte le altre province e 
per la Città Metropolitana di Torino), dal momento che lo stesso presenta le migliori garanzie in termini di 
minore impatto ambientale e di minore consumo di suolo. 

 Lo scenario B prevede tre sottoscenari impiantistici: 
 Sottoscenario B1: realizzazione di un nuovo termovalorizzatore nella zona Nord della Regione che si 

affiancherebbe all’attuale impianto di termovalorizzazione di Torino e al sistema di produzione di 
CSS e coincenerimento della Provincia di Cuneo. 

 Sottoscenario B2: realizzazione di un nuovo termovalorizzatore nella zona Sud della Regione che si 
affiancherebbe all’attuale impianto di termovalorizzazione di Torino e al sistema di produzione di 
CSS e coincenerimento della Provincia di Cuneo. 

 Sottoscenario B3: potenziamento dell’attuale termovalorizzatore di Torino che si affiancherebbe al 
sistema di produzione di CSS e coincenerimento della Provincia di Cuneo. 

 Il PRUBAI dispone che “tutti e 3 i sottoscenari B, data la loro sostanziale equivalenza nelle ricadute 
ambientali, vadano presi in considerazione nella pianificazione d’ambito e valutati alla luce anche degli 
opportuni approfondimenti sulle tecnologie da adottare, delle relative valutazioni sulla sostenibilità 
economica e delle opportunità localizzative, derivate dall’applicazione dei criteri di localizzazione”. 

 
PRESO ATTO, pertanto, che il PRUBAI conferisce mandato all’ATO Regionale di valutare, nella 
pianificazione d’ambito, i tre sottoscenari impiantistici con riferimento alle tecnologie da adottare, alla relativa 
sostenibilità economica e alle opportunità localizzative. 
 
RITENUTO, pertanto, ai fini delle valutazioni di competenza: 
 di avviare un procedimento di ricognizione preliminare all’attuazione dei sottoscenari B del PRUBAI, 

procedendo all’acquisizione di primi elementi utili di valutazione in relazione alle “opportunità 
localizzative”; 

 di richiedere, ai fini di quanto sopra, agli Enti di governo dei territori considerati nei sottoscenari B1, B2 e 
B3, di esprimersi, previa concertazione con le amministrazioni locali coinvolte, in merito a opportunità 
localizzative del proprio territorio da sottoporre alla valutazione dell’Ente scrivente. 

ORIGINALE 



 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 di A.R. Piemonte approvato con Deliberazione di 
Assemblea d’Ambito n. 6 del  4/6/2024, tra i cui obiettivi strategici è ricompresa l’attività in oggetto.               
 
Vista la L.R. 1/2018 
 
Visto il “Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti Urbani e di Bonifica delle Aree Inquinate (PRUBAI)”. 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del presente Procedimento è la Dottoressa Federica Canuto.  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
VISTA la Convenzione Istitutiva di A.R. Piemonte sottoscritta il 4 settembre 2023 presso il Notaio Ganelli di 
Torino e repertoriata al numero 56740. 
 
DATO ATTO CHE le funzioni relative al Consiglio d’Ambito sono disciplinate dallo Statuto di A.R. Piemonte, 
al Titolo III, capi II e III. 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 19 dello 
Statuto. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta  X  
Fabrizio Vanni X  
Angela Visentin X  
Laura Graziella Bruna  X 
Valter Brustia X  

 
Presenti n. 4 
Assenti n. 1 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 4 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 4 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Ambito all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 

Di richiamare quanto in narrativa a far parte integrante e sostanziale del deliberato e, per gli effetti: 
          

1. Di prendere atto che il “Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti Urbani e di Bonifica delle Aree Inquinate 
(PRUBAI)” conferisce mandato all’ATO Regionale di valutare, nella pianificazione d’ambito, per la chiusura 
del ciclo di trattamento dei RUR, i tre sottoscenari impiantistici dello scenario B (produzione e 
coincenerimento del CSS per la sola provincia di Cuneo e recupero energetico mediante 
termovalorizzazione per tutte le altre province e per la Città Metropolitana di Torino), con riferimento alle 
tecnologie da adottare, alla relativa sostenibilità economica e alle opportunità localizzative. 
 

2. Di avviare un procedimento di ricognizione preliminare all’attuazione dei sottoscenari B del PRUBAI, 
procedendo all’acquisizione di primi elementi utili di valutazione in relazione alle “opportunità localizzative”. 

 
3. Di dare mandato al Presidente di richiedere, nell’ambito del procedimento come sopra avviato, agli Enti di 

governo dei territori considerati nei sottoscenari B1, B2 e B3, di esprimersi, previa concertazione con le 
amministrazioni locali coinvolte, in merito a opportunità localizzative del proprio territorio da sottoporre alla 
valutazione dell’Ente scrivente. 

 



4. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la Dottoressa Federica Canuto. 
 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
Il Segretario           Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi Russo         Dott. Paolo Foietta 
(f.to in originale)          (f.to in originale) 
                         
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 

 
Il Funzionario Responsabile 

  Dottoressa Federica Canuto 
(f.to in originale) 


